
SALINAN

 
NOMOR 36, 2013  

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  36  TAHUN  2013 

TENTANG 

STANDAR SATUAN HARGA  

DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA MALANG TAHUN 2014  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,   

Menimbang :

 

a. bahwa berda s a rka n keten tu a n Pa s a l 39 a ya t (2 ) da n 

a ya t (3 ) Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 58         

Ta h u n 20 05 ten ta n g Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h 

da n Pa s a l 93 a ya t (1 ) da n a ya t (5 ) Peraturan Men ter i 

Da la m Neger i Nom or 13 Ta h u n 2006 ten ta n g 

Pedom a n Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 21      

Ta h u n 2 011 , per lu m en yu s u n da n m en eta pka n 

s ta n da r s a tu a n h a rga s eba ga i s a la h s a tu in s t ru m en 

pen yu s u n a n Ren ca n a Ker ja da n An gga ra n (RKA) 

perangkat daerah; 

b. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s ebagaimana 

d im a ks u d da la m h u ru f a , per lu m en eta pka n 

Pera tu ra n Wa likota ten ta n g Sta n da r Sa tu a n Ha rga 

d i Lin gku n ga n Pem er in ta h Kota Ma la n g           

Tahun 2014; 

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Undang 

Nom or 13 Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551);  



2  

2. Undang-Un da n g Nom or 17 Ta h u n 2003 ten ta n g 

Keu a n ga n Nega ra (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2003 Nom or 47 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

3. Undang-Un da n g Nom or 1 Ta h u n 2 004 ten ta n g 

Perben da h a ra a n Nega ra (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 5 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Un da n g Nom or 15 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er iks a a n , Pen gelola a n da n Ta n ggu n g J a wa b 

Keu a n ga n Nega ra (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 66 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia                       

Nomor 4400); 

5. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4 437) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 08 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

6. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 011 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Daerah  Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Ta h u n 1987 Nom or 29 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3354);   



3  

8. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 58 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 140 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4578); 

9. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 165 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4593); 

10. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

ten ta n g Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 07 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4737); 

11. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 2 007 ten ta n g 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 

12. Pera tu ra n Pres iden Nom or 54 Ta h u n 2010 tentang 

Pedoma n Pen ga da a n Ba ra n g/ J a s a Pem er in ta h 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Peraturan Presiden Nomor 70 Tahun 2012; 

13. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 13        

Ta h u n 2006 ten ta n g Pedom a n Pen gelola a n 

Keu a n ga n Da era h s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a 

ka lin ya den ga n Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i 

Nomor 21 Tahun 2011; 

14. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4          

Ta h u n 2 008 ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g 

Men ja d i Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008   

Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota 



4  

Malang Nomor 57); 

15. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 10        

Ta h u n 20 08 ten ta n g Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008   

Nom or 2 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota 

Malang Nomor 62);  

MEMUTUSKAN :   

Menetapkan

 

:

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG STANDAR 

SATUAN HARGA DI LINGKUNGAN PEMERINTAH 

KOTA MALANG TAHUN 2014 .    

BAB  I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Satuan Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat SKPD adalah 

pera n gka t da era h pa da pem er in ta h da era h s ela ku pen ggu n a 

anggaran/pengguna barang. 

5. Standar Sa tu a n Ha rga ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t SSH a da la h harga 

s a tu a n s et ia p u n it ba ra n g/ ja s a ya n g b er la ku d i Da era h ya n g d iteta pka n 

berdasarkan pembakuannya dalam satu periode tertentu. 

6. Ha rga pa s a r a da la h h a rga ba ra n g ya n g ber la ku d i pa s a ra n s u da h 

termasuk pajak. 

7. Ren ca n a Ker ja da n An gga ra n SKPD ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t RKA-

SKPD a da la h doku m en peren ca n a a n da n pen ga n gga ra n ya n g ber is i 

ren ca n a pen da pa ta n , ren ca n a bela n ja p rogra m da n kegia ta n SKPD s er ta 

rencana pembiayaan sebagai dasar penyusunan APBD. 

8. Doku m en Pela ks a n a a n An gga ra n SKPD ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t DPA-

SKPD a da la h doku m en ya n g m em u a t pen da pa ta n , bela n ja da n 



5  

pem bia ya a n ya n g d igu n a ka n s eba ga i da s a r pela ks a n a a n a n gga ra n oleh 

pengguna anggaran. 

9. Swa kelola a da la h pen ga da a n ba ra n g/ ja s a d im a n a pekerjaannya 

d iren ca n a ka n , d iker ja ka n , da n / a ta u diawasi s en d ir i oleh pen a n ggu n g 

jawab a n gga ra n , in s ta n s i pem er in ta h la in da n / a ta u kelom pok 

masyarakat.  

BAB  II 

STANDAR SATUAN HARGA BELANJA DAERAH  

Pasal  2  

(1) SSH m eru pa ka n h a rga elem en pen yu s u n kom pon en kegia ta n fis ik / n on 

fisik, terdiri dari : 

a. standar harga satuan upah dan bahan; 

b. standar harga satuan barang dan sewa; 

c. standar harga jasa konsultan si/billing rate; dan 

d. s ta n da r h on ora r iu m pega wa i da n k om pon en kegia ta n Swakelola 

lainnya. 

(2) SSH s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), s eba ga im a n a terca n tu m 

dalam lampiran II Peraturan Walikota ini.  

Pasal  3  

SSH sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, merupakan : 

a. pedoman/ a cu a n ba gi seluruh SKPD da la m m en yu s u n RKA-SKPD da n 

DPA-SKPD Tahun Anggaran 2014; 

b. h a s il pen da ta a n / s u rvei h a rga pa s a r d ita m ba h ka n den ga n perk ira a n 

in fla s i da r i Ba da n Pu s a t Sta t is t ik da n pem bu la ta n , s er ta h a s il ru ju ka n 

ten ta n g s ta n da r h a rga s a tu a n / h a rga ecera n ter t in ggi ya n g d iteta pka n 

oleh Pemerintah; 

c. s a la h s a tu pedom a n u n tu k m en en tu ka n da n m en eta pka n Ha rga 

Perh itu n ga n Sen d ir i/ Ow n er Es tim a te (HPS/ OE) da la m ra n gka 

pengadaan barang/jasa; dan 

d. h a rga ter t in ggi ya n g da pa t d ibeli a ta u d iba ya rka n da la m per iode ter ten tu 

dan belum termasuk pajak.      



6  

Pasal  4  

(1) Patokan harga aspal dan Bahan Bakar Minyak (BBM) Industri mengacu 

pa da h a rga ya n g d ikelu a rka n oleh PT. Per ta m in a den ga n 

mempertimbangkan biaya angkutan dan operasional lainnya. 

(2) Patokan standar harga dasar konstruksi hanya mengacu untuk wilayah 

perkota a n , s eda n gka n u n tu k wila ya h ya n g ja u h da r i perkota a n 

diperlukan biaya angkutan dan operasional lainnya. 

(3) Pa toka n h a rga s a tu a n u n tu k ken da ra a n berm otor opera s ion a l d in a s 

dan s u ku ca da n g ken da ra a n berm otor berda s a rka n pa da h a rga ya n g 

dikeluarkan oleh Agen Tunggal Pemegang Merk (ATPM). 

(4) Pa toka n h a rga s a tu a n u n tu k bu ku -bu ku perpu s ta ka a n d iteta pka n 

berdasarkan pada harga yang dikeluarkan oleh Penerbit. 

(5) Pa toka n h a rga s a tu a n oba t-oba ta n gen er ik berpedom a n pa da h a rga 

yang ditetapkan oleh Menteri Kesehatan. 

(6) Pa toka n h a rga per m 2 (m eter pers egi) u n tu k pen ga da a n ta n a h 

menyesuaikan dengan NJOP/ harga pasar/hasil penilai independen.  

Pasal  5  

(1) Da la m h a l terda pa t ken a ika n h a rga ba ra n g/ ja s a atau ba ra n g (kon d is i 

khusus) belu m terca n tu m da la m Pera tu ra n Wa likota in i, m a ka Peja ba t 

ya n g berwen a n g da pa t m en ga da ka n ba ra n g/ ja s a ya n g d ibu tu h ka n 

sesuai harga pasar yang wajar dan dapat dipertanggungjawabkan. 

(2) Per ta n ggu n gja wa ba n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), d ibu k t ika n 

dengan : 

a. Su ra t Pern ya ta a n Ta n ggu n g J a wa b Mu tla k ya n g d ita n da ta n ga n i d i 

atas materei oleh Pengguna Anggaran/Kuasa Pengguna Anggaran; 

b. Peraturan perundang-undangan ya n g d igu n a ka n s eba ga i da s a r 

untuk honorarium; 

c. h a s il a n a lis a u n tu k pem elih a ra a n da n pen ga da a n ba ra n g yang 

d iperh itu n gka n s eca ra p ropors ion a l da n p rofes ion a l berda s a rka n 

harga ya n g ber la ku d i pa s a ra n ya n g d ibu k t ika n den ga n price lis t 

h a rga m in im a l oleh 2 (du a ) pen yed ia ba ra n g/ ja s a s er ta da pa t 

d iper ta n ggu n gja wa bka n den ga n m en ga n u t p r in s ip -p r in s ip efis ien , 

bersaing, transparan dan akuntabel.   



7  

Pasal  6  

(1) Su ra t Pern ya ta a n Ta n ggu n g J a wa b Mu tla k s eba ga im a n a d im a ks u d 

da la m Pa s a l 5 a ya t (2 ) h u ru f a , m eru pa ka n ben tu k 

pertan ggu n gja wa ba n Pen ggu n a Anggaran/ Ku a s a Pen ggu n a An gga ra n 

a ta s pen ggu n a a n s a tu a n b ia ya la in n ya ya n g m eleb ih i h a rga ter t in ggi 

dan/atau SSH yang telah ditetapkan. 

(2) Form a t Su ra t Pern ya ta a n Ta n ggu n g J a wa b Mu tla k s eba ga im a n a 

dimaksud pa da a ya t (1 ), terca n tu m da la m la m pira n I Pera tu ra n 

Walikota ini.  

BAB  III 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal  7  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Malang.   

Ditetapkan di Malang 

pada tanggal  1  November  2013  

      WALIKOTA MALANG,     

ttd.  

         H. MOCH. ANTON  

Diundangkan di Malang 
pada tanggal    1    November     2013  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,  

t td.  

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2013 NOMOR 36 

Salinan sesuai aslinya 
Pj. KEPALA BAGIAN HUKUM,  

t td.  

TABRANI, SH, M.Hum.

 

Penata Tingkat I 
NIP. 19650302 199003 1 019 


